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انرژی

 سکوت تهران در قبال ورود ریاض
 به میدان »آرش«

رییس هیأت مدیره انجمن شرکت های حفاری نفت 
و گاز ایران گفت: عربســتان به میــدان آرش ورود 
کرده، ما هم ساکت نشســته ایم. به طوری که به نظر 
می رســد میادین مشترک را به همســایگان واگذار 
کرده ایم.به گزارش اقتصادسرآمد، هدایت الله خادمی 
درباره همکاری گازی ایران و عربســتان در حوزه 
میادین مشــترک به ایلنا  اظهار داشت: آنچه تاکنون 
مشخص شــده عربســتان رقیب نفتی ما است و از 
زمانی که اوپک تشکیل شــد همواره رقیب ما بوده 
است. در برهه ای ما همه کاره اوپک بودیم اکنون این 
مسئولیت به لحاظ سیاســی و مدیریت و همچنین 
تصمیم گیری در زمینه قیمت به عربســتان رسیده، 
همچنین به لحاظ میزان تولید از  مخازن نیز عربستان 
گوی سبقت را از ما ربوده است.وی افزود: از سوی 
دیگر ما میادین مختلفی از جمله فرزاد A و A، آرش 
و فروزان را با عربستان مشــترک هستیم. این کشور 
به طور جدی توسعه داده و برداشت داشته است اما 
باوجودی که اولین چاه های اکتشــافی را هم ما حفر 
کردیم امروز عربستان برداشت بیشــتری دارد و ما 
کاری نکرده ایم، مثلا در فرزاد A عربســتان برداشت 
با برنامه ای را پیش می برد و ایــران کاری نکرده، در 
فرزاد A ما یک دکل حفاری مســتقر کرده بودیم اما 
اکنون این دکل بیکار شده و به پهنه سرزمینی برگشته 
است. عربستان تعداد بســیار زیادی دکل دریایی در 
این منطقه مستقر کرده است، در گذشته چند دستگاه 
دکل شرکت آبان در ایران کار می کرد اما متوقف شد، 
اکنون عربستان اکثر دستگاه های دریایی شرکت آبان 
را خریداری کرده و در میادین مشــترک با ما مستقر 
کرده و تقریبــا در حال تخلیه میادین اســت.رییس 
هیأت مدیره انجمن شــرکت های حفــاری نفت و 
گاز ایران گفت: ایران در سال ۱۳۴۶ با مشارکت یک 
شرکت ژاپنی در میدان آرش نفت و گاز کشف کرد 
و در سال ۲۰۱۳ شــروع به تولید کردیم. ذخیره گاز 
درجای میدان یک تریلیون فوت مکعب و میزان نفت 
ذخیره شده آن ۴۲ میلیون بشــکه و مهمترین میدان 
توسعه نیافته و استراتژیک کشور است که ۴۰ درصد 
آن در ساختارهای زمین شناسی و آب و خاک ایران 
قرار گرفته است. اما متاسفانه اقدامی صورت ندادیم، 
این میدان در اصل مشترک بین ایران و کویت است 
اما عربســتان با تهدید کویت در پی سهم خواهی از 
میدان است و اکنون ریاض یک مانع بزرگ بر سر راه 
ایران برای توسعه این میدان است.وی تاکید کرد: اگر 
ما امسال برداشــت از میادین آرش و فرزاد A و A را 
شروع نکنیم دیگر قابل برداشت نیستند چون از نظر 
اقتصادی فایده ای ندارد چراکه عربستان و کشورهای 
همســایه در حال تخلیه هســتند، بنابراین عربستان 
رقیبی است که دست ما راخوانده است و متاسفانه با 
ندانم کاری ما توانسته از میادین مشترک با ما بیشترین 
استفاده را کند. اکنون اگر هم ما مشارکت کنیم بازهم 
نمی توانیم منویات توســعه ای و برداشت را در این 

میادین جامه عمل بپوشانیم.

تولید نیروگاه های حرارتی از مرز ۸۰ میلیون 
مگاوات ساعت گذشت

معاون راهبــری تولید شــرکت مادرتخصصی برق 
حرارتی گفت: میزان تولید برق نیروگاه های حرارتی 
در بهار امسال از مرز ۸۰ میلیون مگاوات ساعت عبور 
کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد، ناصر اسکندری 
با اشاره به اینکه بیش از ۸۱ درصد ظرفیت نیروگاهی 
کشور در اختیار واحدهای تولید برق حرارتی است، 
افزود: نیروگاه های حرارتی طی ســه ماهه نخست 
امسال توانسته اند با تولید ۸۰ میلیون مگاوات ساعت 
انرژی نقش مهمی در تأمین بــرق پایدار و مطمئن 
برای مشترکان سراسر کشور داشته باشند.وی ادامه 
داد: از این میزان تولید بیش از ۵۵ درصد آن مربوط 
به واحدهای ســیکل ترکیبی اســت که میزان تولید 
انرژی آن ها با افزایش چهار درصدی نسبت به مدت 
مشابه ســال گذشــته به بیش از ۴۴ میلیون مگاوات 
ساعت رسیده اســت.معاون راهبری تولید شرکت 
مادرتخصصی برق حرارتی اضافه کرد: همچنین در 
این میان سهم واحدهای گازی در تولید برق سه ماهه 
نخست امســال ۱۸ میلیون مگاوات ساعت و سهم 
واحدهای بخاری نیز ۱۸ میلیون مگاوات ســاعت 
بوده است.اســکندری یادآور شد: در سال گذشته با 
افزوده شدن هشت واحد بخار جدید در نیروگاه های 
غرب کارون، عســلویه، فردوسی، خرم آباد، سبلان، 
بعثت پارس جنوبی )دو واحد( و ارومیه شاهد جهش 
تولید نیروگاه های ســیکل ترکیبی در بهار امسال به 
عنوان واحدهای تولید کننده برق دوســتدار محیط 

زیست هستیم.

نفت و انرژی 6

معاون وزیر نفت:

عراق بدهی گازی خود به ایران را 
پرداخت کرده است

مدیرعامل شــرکت گاز ایران با اعلام اینکه وزارت 
برق عراق همــه مطالبات گازی ایــران را پرداخت 
کرده اســت، گفت: آیین نامه جدیــد تعرفه های گاز 
تصویب شــده که جزییات آن به زودی اعلام می شــود، البته در 
آیین نامه جدید تشــویق هم برای مشــترکان در نظر گرفته شده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، مجید چگنی در حاشیه نخستین 
همایش مقاوم سازی تأسیسات و تجهیزات تولید، انتقال و شبکه 
توزیع گاز طبیعی کشور و در جمع خبرنگاران با اشاره به تسویه 
بدهی گازی عراق به ایران، اظهار داشت: وزارت برق عراق همه 
مطالبات گازی ایران را پرداخت کــرده و این بدهی اکنون صفر 
است؛ اما بعضاً مشــکلاتی بری انتقال وجه از بانک TBI عراق 
به ایران به وجود می آید.وی از درخواســت ترکیه برای تمدید 
قــرارداد واردات گاز از ایران خبر داد و افــزود: مذاکرات برای 
تمدید این قرارداد در حال انجام اســت.مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران درباره واردات گاز از ترکمنستان گفت: همچنان با این 
کشور در حال مذاکره هستیم.چگنی همچنین از تصویب آیین نامه 
جدید تعرفه های گاز خبر داد و بیان کــرد: جزییات آن به زودی 
اعلام می شود، البته آیین نامه جدید تشویق هم برای مشترکان در 
نظر گرفته شده است.وی در خصوص میزان ناترازی گاز اظهار 
داشت: حداقل ۲۵۰ میلیون مترمکعب ناترازی خواهیم داشت و در 
صورت نامساعد بودن شرایط، بحث بهینه سازی و ذخیره سازی را 
در دستور کار داریم.معاون وزیر نفت ادامه داد: اکنون روزانه ۳۰٩ 
میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه ها تحویل داده می شــود که این 
حجم گاز انتقالی نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش یافته است.

تعمیرات 
سکوهای پارس 
جنوبی از ۲۹ 
خرداد در گرما 
و شرجی خلیج 
فارس با سکوی 
شماره ۵ آغاز 
شده، پس از آن 
سکوهای شماره 
۶، ۷، ۸، ۹ و پس 
از آنها تعمیرات 
اساسی سکوی 
شماره ۱ و سکوی 
۱۷A، سکوی 
A۱۷ و در ادامه 
 ،۱۸A سکوی
سکوی A۱۸ و 
سکوی شماره 
۱۵، ۱۰ و ۱۱ 
انجام می شود.

گروه فراساحل -  برای اطمینان از تولید گاز غنی از میدان 
گازی پارس جنوبی تعمیرات اساسی سکوهای این میدان 
در دستور کار شرکت نفت و گاز پارس و معاونت عملیات و پشتیبانی 
قرار گرفته است. این تعمیرات از ۲٩ خرداد در گرما و شرجی خلیج 
فارس با سکوی شماره ۵ آغاز شده است. بعد از آن سکوهای شماره ۶، 
 ،۱۷A ۷، ۸، ٩ و پس از آنها تعمیرات اساسی سکوی شماره ۱ و سکوی
سکوی B۱۷ و در ادامه سکوی ۱۸A، سکوی B۱۸ و سکوی شماره 

۱۵، ۱۰ و ۱۱ انجام خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، سلمان خزایی، معاون عملیات و پشتیبانی 
شرکت نفت و گاز پارس با اشاره به آغاز تعمیرات اساسی سکوهای 
تولیدی میدان مشترک پارس جنوبی برای تولید حداکثری در زمستان 
به شانا گفت: در تابستان نیز برای تولید پایدار برق و تأمین گاز مورد 
نیاز نیروگاه ها، به طور میانگین روزانه ۶۶۰ میلیون مترمکعب گاز غنی 

از میدان مشترک پارس جنوبی تولید می شود. 
وی ادامه داد: تعمیرات اساسی ســکوهای چهارگانه فاز ۱۴ نیز انجام 
خواهد شد و در مجموع تعمیرات اساسی این سکوها تا پیش از آغاز 

فصل سرد و تا اواسط آبان ماه به  اتمام می رسد.
خزایی با اشــاره به اینکه تعمیرات اساسی هر سکو ۷ تا ۲۰ روز زمان 
می برد، گفت: برای نمونه تعمیرات اساسی سکوی ۱۶ به دلیل نوسازی 
خط لوله جدید و در سرویس عملیاتی قرار گرفتن آن توقف بیشتری 
خواهد داشــت.وی تصریح کرد: به هیچ عنوان اجازه نمی دهیم این 
توقف ها همزمان با تعمیرات اساسی، در مقدار تولید گاز تأثیر بگذارد 
و اکنون که فصل گرم اســت و نیاز گاز به جهت تأمین انرژی برق و 
نیروگاه ها نیاز اســت این کاهش تولید را از سکوها و چاه های دیگر 

جبران خواهیم کرد.
به گفته معاون عملیات و پشــتیبانی شــرکت نفت و گاز پارس، این 
تعمیرات نقش کلیدی در تولید ایمن، پایدار و بدون وقفه گاز غنی در 

زمستان دارد.
وی با اشاره به اینکه معمولاً هم زمان با تعمیرات اساسی این سکوها، 
پالایشــگاه های متناظر نیز توقف فعالیت دارند، افزود: این همزمانی 
وجود دارد تا کمترین تعارض را بین سکو و پالایشگاه داشته باشیم، 

زیرا امکان پذیر نیست که با توقف تولید از سکو، پالایشگاه در سرویس 
بماند و از همین رو هماهنگی با مجتمع گاز پارس جنوبی انجام شده 

است.
خزایی ادامه داد: برای اینکه حداقل توقف را داشته باشیم یک سکو به 
تعمیرات اساسی می رود و با تکمیل آن به سراغ سکوی بعدی می رویم، 
البته ممکن است مقداری همپوشانی وجود داشته باشد و اگر دو سکو و 
حتی سه سکو همزمان توقف داشته باشد، از سکوهای دیگر با باز کردن 

شیرهای سرچاهی گاز بیشتری تولید و کسری گاز جبران می شود.
وی تأکید کرد: اکنون در فصل گرم سال ۶۶۰ میلیون مترمکعب به طور 
میانگین تولید روزانه گاز غنــی از میدان گازی پارس جنوبی داریم تا 
خللی برای تأمین گاز نیروگاه ها و تولید پایدار برق مورد نیاز کشــور 
ایجاد نشود.معاون عملیات و پشتیبانی شــرکت نفت و گاز پارس با 
بیان اینکه در زمستان گذشــته این عدد رکورد تاریخی را شکست و 
روزانه ۷۰۶ میلیون مترمکعب در اوج سرمای ۱۴۰۱ تولید گاز از این 
میدان مشترک انجام شد، گفت: امسال بی شک این مقدار به دلیل جبران 

کسری و ناترازی گاز افزایش خواهد داشت.  
وی اظهار کرد: انجام تعمیرات اساسی سکوهای گازی پارس جنوبی 
به یک کار عادی تبدیل شده است که از ســوی کارکنان تعمیرات و 
بهره برداری و استفاده از توان شــرکت های پیمانکاری ایرانی بدون 
دخالت نیروها و تجهیــزات خارجی انجام می شــود و این کار ۱۰۰ 

درصد ایرانی است.

بهره مندی ۱۰۰ درصدی از توان داخلی و دانش بنیان ها در 
تعمیرات اساسی پالایشگاه های پارس جنوبی

 
مدیرعامــل مجتمع گاز پارس جنوبی از پیشــرفت بســیار مطلوب 
عملیات تعمیرات اساسی در پالایشــگاه های این مجموعه با استفاده 
۱۰۰ درصدی از توان متخصصان و کارکنان، توان سازندگان داخلی و 

شرکت های دانش بنیان  خبر داد.        
احمد باهوش در این باره گفت: مجتمع گاز پارس جنوبی استفاده از 
ظرفیت و توان دانش بنیان ها و ســازندگان داخلی در ساخت قطعات 

و تجهیزات راهبردی را ســرلوحه کارهای خود قــرار داده و از آغاز 
عملیات تعمیرات اساسی امسال تاکنون نیازهای اساسی را به صورت 
۱۰۰ درصدی از طریق شرکت های داخلی و دانش بنیان ها تأمین کرده 

است.
وی به اهمیت تحقق برنامه های ساخت داخل و بار اول در بزرگ ترین 
مرکز تولید گاز و محصولات جانبی کشور  اشاره کرد و افزود: ورود 
سازندگان و شرکت های دانش بنیان  به پالایشگاه های سیزده گانه پارس 
جنوبی در شناســایی نیازهای ضروری این مجموعه و پیاده ســازی 
برنامه های شرکت های ســاخت داخل و بار اول برای افزایش کیفیت 
و گسترش سطح همکاری، از مهم ترین برنامه های سال »مهارتورم و 

رشد تولید« در مجتمع گاز پارس جنوبی است.
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی تصریح کرد: عملیات تعمیرات 
اساســی ســال ۱۴۰۲ مجتمع گاز پــارس جنوبی از روز نخســت 
اردیبهشت ماه امسال آغاز شده و این عملیات در پالایشگاه های هشتم، 
دوازدهم و نیمی از پالایشگاه یازدهم عملیات با موفقیت تکمیل شده 
است. اکنون نیز عملیات تعمیرات اساســی در پالایشگاه نهم مجتمع 
گاز پارس جنوبی با اســتفاده  توان نوآورانه و خلاقیت متخصصان و 

کارکنان در حال اجراست.
باهوش ادامه داد: اقدام های شاخصی مانند تعویض مولکولارسیوها، 
شست وشــوی برج ها، پمپ ها، تعویض آمیــن، مبدل های حرارتی، 
درام ها، تجهیزات برقی، ابزار دقیق، ولوهای کنترل و شــیرهای امینی 

هم پیش از اجرای تعمیرات اساسی در هر پالایشگاه انجام می شود.
وی به یکی از روش های نوآورانه در عملیات تعمیرات اساسی سال 
۱۴۰۲ اشاره و اظهار کرد: پیاده سازی و اجرای روش های نو و کارآمد 
در دوران عملیات تعمیرات اساســی امســال پالایشگاه های مجتمع 
گاز پارس جنوبی در دســتور کار اســت و تعویض برخط )آنلاین( 
مولکولارسیوها با استفاده از روش های تازه از موارد مهم اجرایی در این 
باره است.مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی یادآور شد: شرکت های 
دانش بنیان و سازندگان بار اول با توجه به نوع فعالیت های تخصصی 
و نوآورانه خود می توانند نقش مؤثر و اثربخشی در تولید پایدار گاز و 

محصولات جانبی پالایشگاه های سیزده گانه داشته باشند.

تولید روزانه 66۰ میلیون مترمکعب گاز 
غنی از میدان مشترک پارس جنوبی 

آغاز تعمیرات 
اساسی 

 سکوهای
  پارس جنوبی 
در خلیج فارس


